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aditivní výroby, na který navazuje popis metody laser powder bed fusion (L-PBF) vhodné

pro výrobu takto optimalizovaných dílů. Dále je v práci vytvořeno porovnání L-PBF

tiskáren střední třídy a přehled dostupných materiálů pro tato zařízení. V následující části

jsou shrnuty reálné aplikace topologické optimalizace v automotive průmyslu. Na

základě získaných teoretických poznatků byly vytyčeny cíle praktické části práce. V té je

řešena problematika topologické optimalizace skutečných součástí (adaptéru řízení,

horního uložení tlumiče a spodní koncovky sloupku řízení). Všechny díly byly

zoptimalizovány, kdy nejvíce je rozebrána spodní koncovka sloupku řízení, na jejíž

konečné podobě je demonstrována i příprava tisku a porovnány náklady na výrobu.
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ÚVOD

V současné době se aditivní technologie stále více rozvíjejí a jsou již nezbytným

doplňkem pro konvenční technologie. Zatímco 3D tiskárny pro zpracování plastů jsou

dnes již natolik rozšířeny, že mimo konstrukčních firem je již vlastní i zástupci odborné

veřejnosti, kovový 3D tisk expanduje výrazně pomaleji. Jeho největším omezením je

především pořizovací cena těchto zařízení. Odpisy těchto tiskáren se tak nutně musí

promítnout do cen jednotlivých výtisků. I přes vysokou cenu se ovšem 3D tisk kovů

dostává do stále širších spekter průmyslu, včetně toho automobilového. Ve spojitosti

s topologickou optimalizací součástí se tato technologie dostala i do odvětví motorsportu,

kde byla zkoušena na vícero aplikacích. Dosud se však aditivní výroba příliš nedostala

do produkce vozů určených pro automobilové rally. Tyto vozy musí mimo odolnosti vůči

vysoké zátěži, vykazovat i vysokou spolehlivost. V této práci bude optimalizováno pro

3D tisk několik vybraných dílů závodního automobilu pro tuto disciplínu.

V první části této diplomové práce bude rozvedena problematika aditivní výroby, která

se dále soustředí na 3D tisk kovů a tiskárny pro metodu L-PBF. Dále budou popsány

metody topologické optimalizace dílů určených pro aditivní výrobu. V poslední části

teorie této práce bude provedena kritická rešerše praktického využití topologické

optimalizace, která je zaměřena především na reálné aplikace v automotive průmyslu.

Praktická část bude i s přihlédnutím k výsledkům rešerše, zpracována ve spolupráci

se společností ŠKODA AUTO a.s., oddělením Škoda Motorsport. Na konkrétních

reálných dílech (adaptér řízení, horní uložení tlumiče, spodní koncovka sloupku řízení)

aktuálního závodního speciálu této značky – Škoda Fabia RS Rally2, představeného

v červnu roku 2022, bude provedena topologická optimalizace.

Cílem této diplomové práce je provedení topologické optimalizace vybraných součástí za

účelem snížení hmotnosti těchto dílů při snaze o zachování tuhosti a vlastní funkce.

Nakonec bude porovnána i finanční náročnost aditivní a konvenční výroby vybraného

dílu. V závěru práce bude provedena diskuze a kritické zhodnocení dosažených výsledků.

10

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY ADITIVNÍ

VÝROBY A TOPOLOGICKÉ OPTIMALIZACE

Technologie aditivní výroby se v současné době velmi rychle rozvíjejí a postupně jsou

začleňovány do velkého množství spekter běžné výroby. Obecně je možné říct, že aditivní

výroba je přesným opakem obrábění. Zatímco u obrábění je materiál postupně odebírán,

u aditivních technologií je naopak po tenkých vrstvách postupně přidáván a zpravidla

roztaven pomocí tepelného zdroje. S pojmem aditivní výroba se můžeme v literatuře

setkat pod zkratkami: AM (Additive Manufacturing), RP (Rapid Prototyping), 3D

printing (3D tisk), LM (Layered Manufacturing), nebo SFF (Solid Free-form

Fabrication). Pokud máme CAD model, můžeme ho snadno vyrobit použitím těchto

technologií, aniž bychom potřebovali speciální přípravky, nebo nářadí. Vyrobit lze

zpravidla téměř jakýkoliv tvar, omezení jsou velmi malá. Velmi často se tyto technologie

používají pro výrobu prototypů, před zavedením sériové výroby. [1]

Obrázek 1 Rozložení uplatnění aditivní výroby ve světě [2]

1.1 Z historie aditivní výroby

Počátky 3D tisku pocházejí ze začátku 80. let 20. století, kdy se Japonský vývojář Hideo

Kodama pokoušel najít systém pro vytváření rychlých prototypů. Vymyslel jejich výrobu

spojováním jednotlivých vrstev pomocí vytvrzování pryskyřice UV světlem. Pro 3D tisk

se používal název Rapid Prototyping (rychlá výroba prototypů). V roce 1986 si nechal

Charles W. Hull patentovat technologii stereolitografie. Jedná se o techniku
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trojrozměrného laserového tisku s využitím UV laseru a tekutého fotopolymeru. Založil

firmu 3D Systém, která v roce 1987 představila stereolitografický aparát SLA-1, dnešní

termín 3D tisk se v té době ještě nepoužíval. Aparát se vyvíjel a upravoval, až vznikla

jeho podoba SLA-250 pro využití široké veřejnosti a používá se dodnes. [3] [4] [5]

Obrázek 2 Stereolitografický systém Charlese W. Hulla [5]

V roce 2005 byl doktorem Adrianem Bowyerem založen projekt RepRap, jehož cílem

bylo navrhnout 3D tiskárnu, která bude tisknout co nejvíce vlastních součástek. Projekt

byl prezentován jako Open Source, díky čemuž se do něj zapojilo velké množství

nadšenců z celého světa a tiskárny RepRap se staly nejrozšířenějšími 3D tiskárnami na

světě. [3] [6]

Obrázek 3 První komerčně vyráběné RepRap zařízení představené v roce 2007 [6]

Historie kovového 3D tisku je poměrně krátká. Poprvé byl kovový díl vytištěn v roce

1990, jednalo se o měděné ozubené kolo o průměru cca 7 cm a objekt se skládal ze 72

vrstev. Od té doby byl výzkum na kovové tiskárny více orientován, první technologie

SLS však byla patentována až v roce 2004. Vývoj této technologie probíhal na univerzitě

v Texasu již od devadesátých let. Belgická společnost Layerwise jako první představila

technologii PBF, která se následně nejvíce rozvinula pro komerční účely. [7]
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1.2 Výhody a omezení aditivních technologií

Aditivní výroba byla dříve spíše vnímána jako doplněk ke konvenčním technologiím,

dnes však již v mnoho odvětvích některé tyto technologie nahradila. Za patrně největší

výhodu můžeme považovat v podstatě libovolný tvaru produktu. Naopak výrazným

omezením 3D tisku často bývá velikost stavebního prostoru. Rozměrnější tiskárny jsou

často mnohem hůře dostupné, ani na nich se však leckdy rozměrnější součásti vyrobit

nedají. Částečným řešením tohoto problému může být výroba celku po částech a následné

spojení částí některou z konvenčních technologií. I když jde vývoj tiskáren neustále

dopředu, stále je aditivní výroba relativně časově náročná, protože proces probíhá

spojováním velmi tenkých vrstev. 3D tisk je tak často využíván pro výrobu prototypů

a v samotné produkci je již nahrazen jinou technologií. V dnešní době, kdy se v čím dál

větší míře zmiňuje ekologie a udržitelnost, je velkou výhodou aditivní výroby její velmi

malý odpad. Odpadem jsou zpravidla jen odstraněné podpory. Portfolio dostupných

materiálů se pomalu rozšiřuje, občas je však při výběru stále nutné udělat kompromis.

Mezi další úskalí většiny těchto technologií je možné zařadit i vysoké teplotní ovlivnění

dílu, což má za následek vznik vnitřních pnutí, která je potřeba eliminovat například

následným žíháním pro odstranění vnitřních pnutí. Během exportu modelu pro tisk, do

formátu STL, je vytvořena trojúhelníková síť, která však nekopíruje linie modelu zcela

přesně. Díky tomu může docházet k rozměrovým nepřesnostem. Odchylku od

požadovaného rozměru lze snížit zjemněním sítě STL. Poslední velkou nevýhodou je

postprocessing, následující po samotném tisku. Během něho je nutné za použití nástrojů

odstranit materiál podpor a dokončit povrchy funkčních ploch, u kterých nesmí být

zapomenuto na přídavek pro obrábění před samotným tiskem. [1] [3] [8]

Obrázek 4 Závislost členitosti výrobku na jeho ceně, při porovnání aditivní a konvenční

technologie [9]
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1.3 Laser powder bed fusion


[…]


pořizovací ceny těchto tiskáren.

Obrázek 51 Vlevo rozložení napětí von Mises v optimalizovaných variantách spodní

koncovky sloupku řízení, vpravo rozložení deformací

Mimo jiné z důvodu nedostatku času pro zrealizování výroby zvolené varianty 1 spodní

koncovky sloupku řízení, jsem přistoupil alespoň k simulaci tisku. Porovnány byly tři

varianty orientace součásti v tiskovém prostoru. Jako nejvhodnější varianta, kterou bych

zvolil pro případný tisk se mi jeví orientace s minimálním napětím. Je vhodným

kompromisem všech získaných parametrů. Vnesená napětí do součásti při tisku nejsou

zanedbatelná, proto toto kritérium považuji za nadřazené. Časová náročnost výroby

i objem generovaných podpor tak musí jít lehce stranou, byť to jsou parametry, které jistě

promluví do celkové ceny tisku. Pokud by součást byla tisknuta jako varianta s minimem

podpor, jistě by se na tiskovou paletu vešlo několik součástí zároveň, což by naopak

mohlo tisk výrazně zlevnit.
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Po vytištění dílu však může nastat ještě jeden problém, a to sice s odstraněním podpor.

Orientace na obrázku 51 sice vykazuje nejnižší vnesené napětí během výrobního procesu,

ale jinak je takové podporování nevhodné. Jednak je v takovém případě odstraňování

podpor problematické a také by při tomto postupu mohlo dojít k poškození vytištěné

součásti.

Obrázek 52 Ukázka problematického umístění podpor

Jelikož je v plánu projekt spodní koncovky sloupku řízení dotáhnout až do výroby

a odzkoušení, dalším postupem by mělo být ověření správnosti dosažených výsledků

přepočítáním součásti v sestavě, za použití metody konečných prvků. Následně bude

součást vyrobena metodou DMLS na tiskárně EOS M 290, kterou disponuje koncern

VW. Součást bude muset být nejdříve odzkoušena na dynamickém stavu pro namáhání

krutem. Vzhledem k tomu, že sestava sloupku řízení je nezbytným prostředkem pro

bezpečné ovládání závodního vozu, není možné součást testovat v reálném provozu

soutěžního automobilu. Selhání této součásti by totiž téměř jistě znamenalo havárii.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se věnovala topologické optimalizaci ve spojitosti s kovovým 3D

tiskem metodou z kategorie L-PBF. V teoretické části byla nejdříve popsána tato metoda

a byl vytvořen přehled tiskáren střední třídy, které by byly teoreticky použitelné pro

výrobu všech optimalizovaných dílů v této práci. V další části byly nalezeny aplikace

topologické optimalizace na součástech pocházejících z automotive průmyslu. Dále byly

shrnuty poznatky z těchto článků, které daly podněty pro zpracování praktické části. V té

se tato diplomová práce věnuje topologické optimalizaci vybraných dílů závodního

speciálu Škoda Fabia RS Rally2, jimiž byly adaptér řízení, horní uložení tlumiče a spodní

koncovka sloupku řízení. Postupně byly analyzovány způsoby optimalizace těchto dílů,

a nejvíce byl následně rozebrán díl spodní koncovky sloupku řízení. Zde byly vytvořeny

tři varianty topologické optimalizace na základě různých okrajových podmínek.

Jednotlivé varianty byly pečlivě porovnány a posléze byla vybrána varianta 1, která

nejlépe odpovídala definovanému zadání, když byla klasifikována jako nejlehčí (úspora

hmotnosti 49 g = 15 %) za současné minimalizace maximálních napětí v součásti

(redukce o 544 MPa = 41 %). V další části bylo provedeno, na příkladu této varianty,

porovnání třech orientací tisku na základě rozdílných kritérií, kdy nejlepšímu

kompromisu odpovídala varianta zaměřená na minimalizaci napětí. Poté bylo

pokračováno zhodnocením výrobních nákladů, které dopadlo lépe pro současnou výrobu

dílu CNC frézováním. Nakonec byla provedena diskuze výsledků, celkové zhodnocení

a nastínění dalšího postupu v tomto projektu.

Tato diplomová práce je unikátní ve spojitosti použití topologické optimalizace

a kovového 3D tisku na reálných dílech rally vozů. Při analýze možností topologické

optimalizace jednotlivých dílů se ukázalo, že samotné díly vyráběné konvenční metodou

jsou již velmi zoptimalizované a těžko se zde hledá úspora materiálu. Na první pohled

tak z dosažených výsledků může být patrné, že úspory hmotnosti nejsou zásadní. Avšak

aby závodní vůz dosahoval požadovaných výkonů, musí být jeho konstrukce co nejlehčí,

a proto je zde snaha o redukci každého gramu celkové hmotnosti. Z časových důvodů

momentálně výroba vybrané varianty spodní koncovky sloupku řízení nebyla

realizována, nicméně s oddělením Škoda Motorsport je již domluveno její vytištění

a dynamické odzkoušení na stavu pro namáhání krutem. Veškeré cíle diplomové práce

byly splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Značka Veličina

AM additive manufacturing

RP rapid prototyping

LM layered manufacturing

SFF solid free-form fabrication

CAD computer aided design

CAE computer aided engineering

UV ultraviolet

ISO international organization for standardization

ASTM american society for testing materials

PBF powder bed fusion

DMLS direct metal laser sintering

SLM selective laser melting

DMLM direct metal laser melting

LMF laser metal fusion

LPM laser power monitoring

L-PBF laser powder bed fusion

MKP metoda konečných prvků

SIMP solid isotropic material with penalization

ESO evolutionary structural optimization

BESO bilinear evolutionary structural optimization

OCO overhang constraint optimization

CNC computer numeric control

AB as build

HT heat treated

VW Volkswagen
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