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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce, které spadá do oblasti aditivních technologií, hodnotím jako náročnější. Kapitola optimalizace dílů
pro aditivní výrobu se již v značné míře vyskytuje v celé řadě závěrečných prací, a to i s velkým zastoupením českých a
zahraničních univerzit. Ovšem zde bych chtěl vyzdvihnout zajištění propojení teoretických poznatků s nalezením reálné
aplikace využití topologické optimalizace na díly z oblasti rally sportu. To tuto práci posouvá na vyšší úroveň, jelikož na
reálný díl je již kladeno velké množství požadavků spojených s funkčností a reálným fungováním daného celku. Dále kladně
hodnotím i nadhled autora na problematiku výroby 3D tištěných dílů jako celku, jelikož bylo v práci, mimo optimalizaci
dílů, zohledněno také simulace procesu výroby (např. diskuze nad orientacemi a vlivem na jednotlivé parametry) nebo
porovnání výrobních nákladů (3D tisk vs konvenční výroba). Fakt náročnějšího zadání zřejmě i přispěl k tomu, že finální
výroba vybraného dílu spodní koncovky sloupku řízení a samotné testování (jakožto požadavek oddělení ŠKODA
Motorsport) bude realizováno v první polovině roku 2023.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání závěrečné práce a zároveň byla dodržená i struktura pokynů pro vypracování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, ovšem zde bych vytknul nízkou aktivitu zejména v počáteční fázi vypracování závěrečné
práce. V případě větší aktivity na začátku je možné, že by student zvládl i fyzicky vyrobit vybraný díl a otestovat ho
v podmínkách reálného zatížení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím stupněm B – velmi dobře. Autor logicky a správně uvádí čtenáře do problematiky
aditivní výroby, kde zejména rozvádí technologii L-PBF, která by byla využitím v případě budoucí výroby. Dále vysvětluje
základní principy topologické optimalizace (zde by bylo možné tuto kapitolu více rozvést) a provádí kritickou literární
rešerši využití topologické optimalizace v reálných aplikacích. Dále na to reaguje návrhem metodiky a provedením vlastní
optimalizace na vybraných dílech závodního rally speciálu. V závěru autor správně provádí diskuzi a rozbor výsledků a
naznačuje další postup činností.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracovaná přehledně v logické návaznosti a se správným členěním. Rozsah práce je přijatelný.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V rámci závěrečné práce student použil dostatečné množství pramenů, kde velkou část tvoří vědecké publikace. Citační
etika dle mého názoru nebyla porušena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V této diplomové práci byla rozebrána problematika možnosti topologické optimalizace dílů vyráběných technologií
kovového 3D tisku a tyto poznatky byly zároveň aplikovány na vybrané díly závodního speciálu ŠKODA Fabia RS
Rally2 ve spolupráci se ŠKODA Motorsport. Tato práce může ukázat směr a zároveň úskalí využití kovového 3D tisku
a topologické optimalizace, jelikož díky tomu lze dosáhnout např. sjednocování početných sestav do jednotlivých
dílů, nebo snížení hmotnosti vybraných funkčních celků, což by mohlo vést k lepším časům na rychlostních
zkouškách.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 30.1.2023 Podpis: Ing. Vladislav Andronov